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! In nomine domini dei salvatoris 
nostri Ihesu Christi Imperante domino 
nostro Constantino magno Imperatore 
anno quinquagesimo primo sed et 
romano magno imperatore eius filio 
anno quartodecimo. die sexta decima 
mensis augusti indictione secunda 
neapoli: Certum est me maria honesta 
femina filia quondam domini iohanni 
cum consensu domini mastali anacli 
filius viri mei: A presenti die promitto 
tivi domino sergio venerabili igumeno 
monasterii sanctorum sergii et baschi 
propter quod tu una cum consensu et 
voluntate cuncte congregationis 
monachorum memorati sancti et 
venerabilis tui monasterii: mihi 
rendidistis dispositum quod vos habuistis 
quod fecit quondam dominus anastasius 
primarius thius meus: ut omnem licerem 
et pertinentia vestra exinde in mea 
meisque heredibus sint potestatem 
quidquid exinde facere voluero: Ideoque 
et ego memorata maria cum consensum 
memorati domini mastali anacli filius 
viri mei dedi et tradidi vobis Idest 
integra una terra que nominatur lamma 
maiore posita in pausilippo qui fuit de 
portione domine mariae exadelfa mea 
filia nominati domini anastasii primarii 
et ea tetigit a me ipsa per merisse 
divisionis quam ego habeo: et est 
coniuncta memorata lamma maiore que 
vobis dedi cum alia lamma mea pictula 
que in mea reservavi potestate sicuti 
inter se egripus exfinat: Insuper dedi et 
tradidi vobis et una tertia de alia terra 
que vocatur campertum qui fuit de 
portione memorate marie exadelfa 
germana mea posita ibi ipsum in 
pausilippum hoc est per traversum 
divisum hoc est a parte de terra mea que 
vocatur cupelle sicuti inter se sepis 
exfinat: unde reliquas duas partes 

! Nel nome del Signore Dio Salvatore 
nostro Gesù Cristo, nell’anno 
cinquantesimo primo di impero del 
signore nostro Costantino grande 
imperatore ma anche nell’anno 
quattordicesimo di Romano grande 
imperatore, suo figlio, nel giorno decimo 
sesto del mese di agosto, seconda 
indizione, neapoli. Certo è che io Maria 
onesta donna, figlia del fu domino 
Giovanni, con il consenso di domino 
Mastalo mio marito, figlio di Anaclio, dal 
giorno presente prometto a te domino 
Sergio, venerabile egùmeno del monastero 
dei santi Sergio e Bacco, poiché tu con il 
consenso e la volontà di tutta la 
congregazione dei monaci del predetto tuo 
santo e venerabile monastero mi hai 
restituito il disposto che voi aveste e che 
fece il fu domino Anastasio primario zio 
mio affinché ogni licenza e pertinenza 
vostra in me e nei miei eredi sia dunque la 
facoltà di farne quel che vorrò, pertanto 
anche io predetta Maria con il consenso 
dell’anzidetto domino Mastalo mio marito 
figlio di Anaclio ho dato e consegnato a 
voi vale a dire per intero una terra 
denominata  lamma maiore sita in 
pausilippo che fu di porzione di domina 
Maria cugiana mia, figlia del predetto 
domino Anastasio primario, e quella toccò 
a me stessa per divisione ereditaria che io 
ho ed è confinante la predetta lamma 
maiore che a voi ho dato con un altro 
stagno mio piccolo che riservai in mio 
possesso come tra di loro il fossato 
delimita. Inoltre, ho dato e consegnato a 
voi anche un terzo di un’altra terra detta 
campertum che fu di porzione della 
menzionata Marie cugina mia sita ivi 
stesso in pausilippum, cioè di traverso 
divisa, vale a dire dalla parte della terra 
mia detta cupelle come tra di loro una 
siepe delimita, di cui le rimanenti due